
1 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un interrato per la raccolta dei rifiuti sulla p.f. 982/1 
in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella.  Approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo dell’intervento. 
 
Delibera n. 136 d.d. 13.09.2023      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la necessità di realizzare un’isola ecologica in località Passo Sella per consentire 
alle diverse utenze previste in loco sul territorio del C.C. di Canazei di poter conferire i propri 
rifiuti prodotti. 

 
Ricordato che: 
- con determina n. 169/38-UT del 15.09.2015 è stato affidato l’incarico al geom. Crepaz 

Claudio per la redazione del rilievo planimetrico della zona di intervento e per la redazione del 
progetto preliminare dell’opera. 

- con determina n. 189/82 SE del 11.07.2018 è stato affidato l’incarico al geom. Crepaz 
Claudio per la redazione di un tipo di frazionamento della p.f. 982/1 C.C Selva di Val Gardena in 
località Passo Sella. 

- con determina n. 253/133 SE del 18.07.2019 è stato affidato l’incarico al geom. Crepaz 
Claudio per la redazione di una stima asseverata di mq 300 della p.f. 982/1 C.C. Selva di Val 
Gardena in località Passo Sella onde acquisire in proprietà al Comune di Canazei le aree 
necessarie per realizzare l’intervento.  

 
Dato atto che con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 02.10.2019 sono state 

approvate le operazioni mappali e catastali (dalla p.f. 982/1 di mq. 99.645 vengono scorporati 
mq. 300 che vanno a formare la nuova p.f. 982/6) al fine di acquistare al patrimonio disponibile 
del Comune di Canazei la neo formata p.f. 928/6 in C.C. di Selva per la realizzazione di un’isola 
ecologica in zona di alta montagna al servizio della comunità di Canazei. 

 
Ricordato che in data 19.08.2021 presso lo Studio Notarile Franco Alessandro e Milardi 

Francesca, sito in Strada Neva18 in San Giovanni di Fassa è stato firmato l’atto di acquisto della 
neo formata p.f. 982/6 in C.C - di Selva in Provincia di Bolzano tra il Sindaco del Comune di 
Canazei dott. Giovanni Bernard e il Vice Presidente del Club Alpino Italiano Maurizio Veronese. 

 
Richiamate: 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 127 del 16.09.2021 con cui è stato affidato 

l’incarico al geom. Claudio Crepaz , con studio in Strada Dolomites, 81 38036 San Giovanni di 
Fassa C.F. CRPCLD63T14C794J la progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione di 
un’isola ecologica coperta/interrata al Passo Sella. 

- la Delibera della Giunta comunale n. 80 del 17.05.2023 con cui si è disposto di affidare 
al Dott. Ing. Alessandro Lastei con sede in Strèda de Dolavila in Canazei C.F. 
LSTLSN83A03C372T, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva parte strutturale e 
impiantistica con funzioni di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
realizzazione di un’isola ecologica coperta/interrata al Passo Sella sulla p.f. 982/1 in C.C. di 
Selva di Val Gardena, dando atto che il geom. Claudio Crepaz avrebbe svolto le sole prestazioni 
di progettazione per la parte edile. 

- la Delibera della Giunta comunale n. 110 del 20.07.2023 con cui si è disposto di affidare 
al Geol. Simone Dallapozza con sede in strada Ruf de Ruacia n. 4, 38036 San Giovanni di Fassa 
– Sèn Jan C.F. DLLSMN82S15L378G P.IVA 02200600225, l’incarico per la redazione di una 
relazione geologica a corredo del progetto definitivo dei lavori di realizzazione di un’isola 
ecologica coperta/interrata al Passo Sella sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena. 

 
Dato atto che in data 27.07.2023 prot. 5076 il geom. Claudio Crepaz ha consegnato il 

progetto definitivo parte edile dell’intervento di realizzazione di un interrato per la raccolta dei 
rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella, composto dai seguenti 
elaborati:  

Tav. 01 – Relazione tecnico illustrativa; 
Tav. 02 – Planimetria Sezioni Stato di Fatto; 



2 

 

Tav. 03 – Planimetria Sezioni Stato di Raffronto; 
Tav.04 – Pianta Sezioni Prospetto Stato di Progetto; 
 
Dato atto che in data 25.08.2023 prot. 5639 il geol. Simone Dallapozza ha consegnato la 

realzione geologica geotecnica dell’intervento di realizzazione di un interrato per la raccolta dei 
rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella. 

 
Dato atto che in data 05.09.2023 prot. 5879 il Dott. Ing. Alessandro Lastei ha consegnato 

il progetto definitivo parte strutturale e impiantistica dell’intervento di realizzazione di un interrato 
per la raccolta dei rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella, 
composto dai seguenti elaborati: 

DR-130.01 – Computo metrico estimativo; 
DR-130.02 – Elenco prezzi unitari; 
DR-130.03 – Analisi prezzi; 
DR-320.01 – Relazione di Calcolo; 
DT-330.01 – Pianta impianto elettrico; 
DT-320.01 – Pianta delle fondazioni, sezioni tipo e pilastri; 
DT-320.02 – Pianta del solaio; 
DR-420.01 – Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC. 
 
Ricordato altresì che sul progetto definitivo – parte edile sono stati acquisiti i seguenti 

nulla osta o atti di assenso comunque denominati: 
- Permesso di costruire n. 43/2023 rilasciato in data 12.07.2023 dal Comune di 

Selva di Val Gardena. 
 
Dato atto che non si ritengono necessari altri pareri o autorizzazioni e che il Comune di 

Canazei è proprietario del terreno su cui verrà realizzata l’opera p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val 
Gardena. 

 
Visto il quadro economico dei lavori di realizzazione di un interrato per la raccolta dei 

rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella: 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI    

A)   LAVORI A BASE D’ASTA   

A1 Lavri a Misura €    294.216,14 

A2 Oneri di sicurezza  €       7.716,48 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA €    301.932,62 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1) IMPREVISTI €     18.578,95 

B2) I.V.A. 10% €      32.822,81 

B3) ACQUISTO P.F. 982/6 C.C. DI SELVA DI VALGARDENA €       5.835,00 

B4) SPESE TECNICHE COMPRENSIVE DI CASSA E IVA €      55.649,77 

B5) SPESE PER ALLACCIAMENTI E COLLAUDI COMPRENSIVE DI 
CASSA E IVA 

€        6.491,62 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    119.378,15 

TOTALE GENERALE   €    429.310,77 

 
Dato atto che l’intervento per la realizzazione di un interrato per la raccolta dei rifiuti sulla 

p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella è inserito negli strumenti di 
programmazione del Comune di Canazei e in particolare: 

• il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2023, il Bilancio 
pluriennale 2023-2025 e il DUP 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 
22.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile; 



3 

 

• il PIAO (Piano Integrato Attività Organizzazione) 2023 – sottosezione 
performance, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

• il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile; 

• la delibera della Giunta comunale n. 83 del 23.05.2023 “Presa d’atto 
dell’inserimento del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 nella Sottosezione Performance 
del Piao 2023-2025”. 

 
Dato atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale valevoli 

per il territorio del Comune di Selva di Val Gardena. 
 
Ritenuto di approvare in linea tecnica il progetto definitivo di realizzazione di un interrato 

per la raccolta dei rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella. 
 
Ritenuto opportuno affidare ai Responsabili dei servizi e in particolare al Segretario 

comunale l’espletamento delle procedure tecnico amministrative per consentire la prosecuzione 
dell’iter di progettazione.  

 
Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n° 26 - Norme in materia di lavori pubblici 

di interesse provinciale e per la trasparenza degli appalti, e il relativo Regolamento di esecuzione. 
 
Vista la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e in particolare l’art. 21 comma 
4 che consente la conclusione del contratto a trattativa diretta con la Ditta ritenuta idonea fino 
ad un importo pari a quello previsto dalla normativa statale. 

 
Vista la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 
e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 
contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”. 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 
 
Rilevato peraltro che la normativa è in evoluzione e che a livello nazionale è entrato in 

vigore con il 01 luglio 2023 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici e dato atto che lo stesso è stato recepito in parte nell’ordinamento 
provinciale con la Legge Provinciale 26 maggio 2023, n. 4 “Variazione al bilancio di previsione 
della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 e disposizioni urgenti 
in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di personale” e 
con la Legge Provinciale 08 agosto 2023 n. 9 “Assestamento del bilancio di previsione della 
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025”. 

 
Rilevato altresì che le norme modificative dell’ordinamento provinciale entreranno in 

vigore con il 15.09.2023. 
 
Dato atto peraltro che l’art. 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 
ai procedimenti in corso. 

 
Osservato inoltre che l’art. 225 al comma 9 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che 

“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti 



4 

 

in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla 
data in cui il codice acquista efficacia. 

 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto lo statuto comunale vigente. 
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Canazei. 
 
Visti gli strumenti di programmazione economico – finanziaria dell’Ente. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare in linea tecnica, il progetto definitivo di realizzazione di un interrato per la 

raccolta dei rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella, secondo gli 
elaborati pervenuti in data 27.07.2023 prot. 5076 a firma del geom. Claudio Crepaz, in data 
25.08.2023 prot. 5639 a firma del geol. Simone Dallapozza, e in data 05.09.2023 prot. 5879 
a firma del Dott. Ing. Alessandro Lastei tutti dimessi in atti. 

 
2. Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 429.310,77 di cui € 

301.932,62 per lavori, ed € 119.378,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione sulla 
scorta del quadro economico indicato in premessa che contestualmente si approva. 

 
3. Di dare atto che progetto definitivo dell’intervento di realizzazione di un interrato per la 

raccolta dei rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella, a firma del 
geom. Claudio Crepaz, del geol. Simone Dallapozza, e del Dott. Ing. Alessandro Lastei si 
compone dei seguenti elaborati che contestualmente si approvano: 
Parte edile 
Tav. 01 – Relazione tecnico illustrativa; 
Tav. 02 – Planimetria Sezioni Stato di Fatto; 
Tav. 03 – Planimetria Sezioni Stato di Raffronto; 
Tav.04 – Pianta Sezioni Prospetto Stato di Progetto; 
Parte geologica 
Relazione geologica e geotecnica; 
Parte impiantistica e strutturale 
DR-130.01 – Computo metrico estimativo; 
DR-130.02 – Elenco prezzi unitari; 
DR-130.03 – Analisi prezzi; 
DR-320.01 – Relazione di Calcolo; 
DT-330.01 – Pianta impianto elettrico; 
DT-320.01 – Pianta delle fondazioni, sezioni tipo e pilastri; 
DT-320.02 – Pianta del solaio; 
DR-420.01 – Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC. 

 
4. Di dare atto che l’intervento per la realizzazione di un interrato per la raccolta dei rifiuti sulla 

p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella è inserito negli strumenti di 
programmazione del Comune di Canazei e in particolare: 



5 

 

• il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2023, il Bilancio pluriennale 2023-
2025 e il DUP 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il PIAO (Piano Integrato Attività Organizzazione) 2023 – sottosezione performance, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
• il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile; 
• la delibera della Giunta comunale n. 83 del 23.05.2023 “Presa d’atto dell’inserimento del 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 nella Sottosezione Performance del Piao 2023-
2025”. 

 
5. Di dare atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale valevoli per 

il territorio del Comune di Selva di Val Gardena. 
 
6. Di dare atto che il progetto definitivo dell’intervento di realizzazione di un interrato per la 

raccolta dei rifiuti sulla p.f. 982/1 in C.C. di Selva di Val Gardena loc. Passo Sella risulta 
completo di tutti i pareri/autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati così come 
indicati in premessa e che non necessita di acquisire ulteriori pareri salvo l’autorizzazione dei 
proprietari interessati che verrà acquisita prima dell’esecuzione dei lavori. 

 
7. Di affidare ai Responsabili dei servizi e in particolare al Segretario comunale l’espletamento 

delle procedure tecnico amministrative per consentire la prosecuzione dell’iter di 
progettazione.  

 
8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 

1992, n. 23, sono ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 c.5 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104 

d) Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente 
mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 30 
giorni, ai sensi dell'art. 120 del Dlgs 104/2010. In tal caso non sono ammessi i ricorsi di cui 
alle lettere b) e c). 

 


